

ЦИЈЕНА:
За Црну Гору на годину 8 перпера, на по године 4 перпера.
За Аустро-Угарску Босну и Херцеговину на годину 12 перпера, на по године 6 перпера.
За све остале земље годишње 20 франка у алату, на по годину 10 франка у алату.
Прешлаша се прима само у годишним и полугодишним роковима и долаже у кавријед.
Поједини број 20 пара за Црну Гору, — за Иностранство 25 пара.

ГЛАС ЦРНОГОРЦА

Le GLAS TZRNOGORTZA, Journal Officiel, paraissant régulièrement chaque samedi et suivant les exigences du service. On s'abonne aux bureaux du journal GLAS TZRNOGORTZA, Cetignè, Monténégro.



L'abonnement pour le pays 8; pour l'Autriche-Hongrie 12 Perpers; pour tous les autres pays 20 francs par an. La publicité est reçue aux bureaux du journal et dans toutes les agences de publicité.

Претплата се шаље само Администрацији „Гласа Црногорца“ на Цетиње.
Дописи се шаљу Уредништву — Рукописи се не враћају.
Огласи се шаљу Администрацији и наплаћују се: за сваку рјеч или број до пет цифара из петит слова по 4 паре, гармонд слова 6 пара; циферо слова 8 пара — за први пут, а за сваки даљи пут у пола од горње цијене. Најмањи оглас наплаћује се 1 перпер. — Осим напријед изнешене цијене од рјечи, наплаћује се по закону о таксама још по 50 пара за свако поједино оглашавање.

Власник: Државна Штампарија.

Излази суботом

Уредник и одговорни уредник: Вељко Милићевић

СЛУЖБЕНИ ДИО

Ријешењем Г. Министра Финансија и Грађевина број 5608. од 6. јуна т. г., — а на основу алинеје 3-ће тачке 7. чл. 2. правила за извршење закона о таксама, ослобођено је плаћања такса, осим пред судовима, Друштво „Св. Владимир“ на Цетињу.

Предње се, овим путем, саопштава свим државним и општинским властима ради знања и управљања.

Број 5608. Из канцеларије Монополског Одјека Пореско-Царинске Управе. Цетиње, 6. јуна 1914. год.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

ТЕЛЕГРАМИ

Бој око Драча

Драч, 4 јуни

Владине трупе, то јест 1500 Малисора са два топа, напали су данас усташке положаје на висовима Растбула. Сада се води пушчана и успјешна артиљеријска борба. — Бечки Кор. Биро.

Владина војска бјежи

Рим, 4 јуни

Агенцији Стефани телеграфишу из Драча у 1½ час послје подне:

Усташе су изненада напали варош док су се Миридити борили према Шијаку. Малисори бјеже. Ради се да се уреди одбрана вароши како би се спасла и да се добије времена, док не дође помоћ са сјевера. — Бечки Кор. Биро.

Пораз владиних чета

Рим, 4 јуни

Агенцији Стефани јављају из Драча у 7 сати у вече:

Владине чете, састављене од 1000 Малисора и Миридита, биле су ојкољене од усташа и десетковане. — Бечки Кор. Биро.

Усташе напредују

Драч, 4 јуни

Нападај књажевских трупа на Растбул свршио се с неуспјехом. Усташе су напредовали све до моста испред вароши у коју нијесу ушли, јер су их спријечили браниоци. — Бечки Кор. Биро.

Одбрана Драча.

Драч, 5 јуни

Драчки гарнизон повукао се у утврђен положај. — Бечки Кор. Биро.

Број усташа.

Драч, 5 јуни

Усташе су бројно слаби и нема их више од 500 до 600 људи. Драчу више не пријети никаква опасност. — Бечки Кор. Биро.

Затишје.

Драч, 5 јуни

Агенција Стефани јавља да је читав дан протекао мирно. — Бечки Кор. Биро.

Грчка и Турска

Атина, 5 јуни

Атинска Агенција телеграфише да су се умањила гоњења Грка у Малој Азији. — Бечки Кор. Биро.

Атина, 5 јуни

Овдје се примјећује да је мало попустила затегнутост у односима између Грчке и Турске. — Бечки Кор. Биро.

Цариград, 6 јуни

Порта је предала послје подне свој одговор на грчку ноту. — Бечки Кор. Биро.

Атина, 6 јуни

Велики Везир упутио је данас послје подне грчком Министру у Цариграду овај одговор на последњу грчку ноту којом се протестовало против гоњења Грка:

„Примио сам ноту коју ми је Ваша Екселенција изволила упутити 12 јуна под бр. 3057. Сматрајући да се та нота може само односити на положај грчких поданика, увје равам да Царска Влада неће пропустити да не испита, са осјећајем највише равноправности, сваку демаршу која се ових потоњих тиче.

„Ипак мислим да не би било изlišно ако саопштим Вашој Екселенцији да је Царска Влада учинила велике жртве, бринући се за смијештање и за хитне потребе више од 200.000 муслимана, који су били остали без игде ичега и који су морали да напусте своја огњишта и да побјегну у Турску, како би избјегли гоњењима којима су били изложени у Македонији.

„Пертурбација која је, силом прилика, морала настати у земљи ради овог огромног усељавања, дала је повода извјесним инцидентима који су за жаљење и око којих се Царска Влада с успјехом трудила да их нестане. На тај начин учињен је крај инцидентима који су се десили прије мјесец дана у Тракији; а узрујаност која је примијењена у последње вријеме међу извјесним становништвом Мале Азије, такође је на путу да сасвим ишчезне. Ми већ за то видимо доказ у факту што се становништво које је у почетку показало жељу да напусти отоманско земљиште, враћа на своје огњиште без икаквог страха.

„У осталом, Царска Влада је доказала и у вријеме рата колико јој је било стало да очува сигурност и спокојство свих својих поданика без разлике расе и вјере, као и сигурност и спокојство странаца који су живили на њезином земљишту.

Желим, осим тога, да напоменем Вашој Екселенцији да се извјештај који сам добио од нашег министра унутрашњих дјела, не слаже са фактима који су поменути у ноту, што доказује да је грчка влада била заведена у заблуду.

„Завршавам са тврдом надом да више никакав догађај одсада неће бунити мир у Малој Азији, а да ће и Краљевска Влада од своје стране предузети сходне мјере да осигура мир у Македонији, како више ништа не би утицало на добре односе између обију држава.“ — Нарочити извјештај.

Српско-бугарски инцидент

Београд, 6 јуни

Поводом вијести из Софије о једном инциденту приликом преласка једног воза из Бугарске у Србију, српска влада наредила је најстрожију анкету чији ће се резултати објавити, чим буду познати, а, ако се вијест потврди, кондуктер биће кажњен. Ако је у опште било инцидента, он има разлог у мјерама које су се морали предузети ради комита који, кријући се, прелазе преко границе. — Београдски Прес-биро.

Бугарска и грчко-турски неспоразум

Софија, 6 јуни

Бугарска Агенција јавља према изјавама које је добила из владиних кругова, да је бугарска влада одлучила држати се најстрожије неутралности, ако евентуално дође до грчко-турског сукоба. — Бечки Кор. Биро.

Турске мјере опрезности

Смирна, 6 јуни

Влада је наредила да ниједан брод не смије ући ни изићи из луке, док се ова наредба не опозове. — Бечки Кор. Биро.

Грчко-бугарски инцидент

Софија, 6 јуни

Драгоман бугарског консулата у Солуну ухапшен је јуче наспред улице и одведен у полицију. Бугарска влада је живо протестовала, тражећи да се драгоман одмах пусти. — Бечки Кор. Биро.

Румунска пријестона бесједа.

Букурешт, 6 јуни

Приликом отварања румунске Скупштине, у пријестонијој бесједи се каже да су се стални и добри односи између свих држава утврдили још више у интересу мира. Вјерна томе сталном циљу своје политике, Румунија ће пазити да се одржи на Балканском Полуострву равнотежа којој је тако много раније допринијела. Румунија ће удржити своје напоре са напорима Европе за учвршћивање европског мира. — Бечки Кор. Биро.

Револуција у Арбанији

Ратни бродови против усташа

Драч, 7 јуни

Команданти аустро-угарских и италијанских ратних бродова добили су одобрење да употребе артиљерију, ако усташе продру у варош и ако искрене опасност за књажевски двор, посланство и стране колоније. — Бечки Кор. Биро.

Арбанашка флота

Драч, 7 јуни

Један параброд који је влада опремила са топовима бомбардовао је усташке позиције код Каваје, Шиака и Растбула. — Бечки Кор. Биро.

Ухваћен Азис Паша

Драч, 7 јуни

Говори се да је у Нуредин, син Феро паше, који иде на Драч ухватио Азис пашу. — Бечки Кор. Биро.

Глас Србина

Риједак је Србин а још рјеђи Црногорац, на чијим уснама није лебдио осмјех среће, славе и поноса када су се у минулим ратовима сретале србијанске и црногорске победоносне колоне! — Љубљењу, измијешаном сузама, није било краја. Од тога дана братска је љубав једнака. Колико Србијанац љуби Црногорца, толико и више Црногорац Србијанца. Не претјерујем, кад ово говорим. Трагом судбом долијељеним онда када је куцнуо час за спас и увећање своје отаџбине, — имао сам среће да се са увијек цијењеном и љубљеном браћом Црногорцима сретнем у Баковици. Успјех и напредак наших трупа није створио више радости у мојој души но радост коју сам осјетио при састанку са браћом Црногорцима. Официри су љубили и грлили поносног Црногорца, а војник Црногорац наше офицере.

Предали смо дужност посаде команданту црногорских трупа, опраштајући се са њима за полазак на Јадранско Море. Послије десето-дневног маршовања преко кланаца Арбанашких Алпа, заморени, сустали, долазимо под Љеш. Код Љеша примамо борбу са посадом турском у љешком граду. Био сам водник митраљешког одјељења, те лако приметих звук различног калибра, који не бјеше турски. Одговор је био: „Црногорски!“ Није много часова прошло, када сам се грлио и љубио са Црногорцима на мору. — Колико дивна судба!...

Када смо почели наступање ка Скадру 23. јануара у 12 часова са Шита-Хајмели, гдје је мој одред био, и дошли до Пистоле, већ смо се састали са батаљонима Црногораца и борили се раме уз раме!... Овога дана мијешали смо братску крв, за један циљ, за једну општу и свету ствар.

Послије свих напора са завршетком брдичке борбе, судба ме не учини жртвом, већ сачека долазак мога брата, авијатичара *Михаила Петровића*!... И, дотле, док сам ја марширајући у бојним редовима сретао Црногорце и носио дивне успомене, дошао до мора, — он је, путујући преко Италије из Француске да прими учешћа у битци на Битољу, — остао у Црној Гори (у Бару) чекајући апарате, и у том времену писао о Црној Гори са најљепшим побудама. Његовом описивању живота у Црној Гори, као и њеном природном склопу и елементу народа, није било краја. По повратку са бојишта, нашао сам код сестре и матере неколико опширних писама о народу и његовом животу у Црној Гори, оцртаном у најљепшој боји. Цијенио је, волио и љубио Црну Гору, то и многи, још од детињства, знају. Висок, развијен, црне боје лица, косе и очију, отац га је још у другој години презвао „Црногорац“. Оно му је име остало све до смрти очеве у 1912. години.

Славољубље везано са великим пожртвовањем, није имало краја код њега. Помисао да ће и он некада бити жртва за своју отаџбину, чинила му је највећу срећу. Увијек је говорио: „Отаџбина од нас много очекује“ и „ми треба да смо спремни“, или: „Боље бити три дана човек него три године нечовек“. То су биле честе изреке Михаилове, нарочито онда, када му је са свих страна предочавана опасност авијатике.

Вјеровало је он у судбину и хтио је: или да се прослави или да славно погине. Одлучив да прими учешћа у битци на Битољу, извршио је неколико летова у Скопљу, а доцније ишао и молио у војном министарству да му одобре да лети над Једреном код наших трупа које бјежу послане у помоћ савезној „браћи“ Бугарима. Није му одобрено, вратио се је нерасположен. Покушавао је још једном, али су га опет одбили.

Па и ја из свега овога морам вјеровати у судбу, која му, према раније казаном, додијели да лети над Скадром, да зада страх непријатељу, а да омогући својој браћи напад и заузимање Скадра. Са овом жељом пошао је и дошао на мјесто одакле ће летити. Када је покушао први већи и значајнији лет, говорили су му: „Немој, Михаило, хрђаво је вријеме“. Судба га је вукла, он је спреман; пустио је свој апарат, достигао висину од 1800 метара, али је послје једног часа летења, — пао нијемо и без јавука. Испунила му се жеља: он је славно погинуо.

Судба и даље има јаког удјела. Пок. Михаило сахрањен је у Барбалуши. Материнска љубав увијек је јака, али је у овој прилици без граница; док је и моја братска љубав осјећала обавезу да изнесем Михаила из проклете земље, из средине у коју му никада, нико на гроб неће отићи. Како сам на дан његове погибије био на путу за Србију, а глас о овоме примио у Србији, то сам умолио надлежне да га приликом повратка пренесу. Појавиле су се немогућности да се ово изведе и мени је то саопштено. Чекао сам згодан моменат, и увијек гледао да одем на гроб брата. Послије 12 мјесеци имао сам срећу да дођем у тај чувени, биједни и рушени Скадар, а другог дана да нађем гроб брата.

Извршивши свој задатак само енергичном заузимљивошћу Српства Црне Го-

ре, ја се осјећам јако побуђен да са најнежнијим и родољубивим осјећајима изјавим јавну и вјечиту благодарност: Његовом Величанству Краљу и Господару Црне Горе, Николи I., Који дочека мртво тијело мога брата у Ријеци, изјавивши лично саучешће, прилазећи ковчегу, опраштајући се и полагајући лијепо одговорике природан вијенац и дајући Своје перјанике — гарду као шпалир и почаст до изласка из вароши Ријеке;

Његовом Краљу, Височанству Књазу Петру, на изјави саучешћа лично, присуству опијелу и погребу;

Представнику црногорских власти у Скадру, мајору г. Р. Љумовићу, који не престајаше да се заузима да се копање и пренос тијела изврши. Његова улога драгоцјена је и највећа;

Општини скадарској на положеном лијепог вијенцу са натписом: „Погинулом авијатичару М. Петровићу — општина Скадра“;

Српско-скадарској читаоници, на положеном лијепог вијенцу на одар покојнику, са натписом: „Палом ослободиоцу авијатичару Петровићу, — Скадарска Читаоница“;

Свештенику г. Штиркићу, учитељу, учитељици и кмету српском у Скадру;

Породици Вучинић у Скадру, која уложи највећи труд, а нарочито брату Митру, чија нам улога бјеше драгоцјена. Слава пок. Павлу за неуморан рад;

Породици и г. Петру Никезићу, шефу филијале Црногорске Банке у Скадру, који учинише све мјесто матере, сестре и брата;

Грађанству оба пола Срба у Скадру, који по најгорем времену увеличаше спровод, отпратише до пароброда тијело, и сачекаше да му одаду посљедњу пошту;

Предсједнику општине барске, г. Нику Дебели;

Представницима и чиновништву општине Вир-Пазара, на оданој почаст при доласку ковчега и на изјави саучешћа;

Представницима општине ријечке; грађанству оба пола, вишим и нижим официјерима, на свечаном дочеку тијела, при доласку у Ријеку; предсједнику општине г. Краљевићу, на дирљивом, одржаном говору и положеном вијенцу са натписом: „Храбро палом авијатичару Петровићу, — представници општине ријечке“;

Министру војном у пензији г. И. Пламену, министру финансија г. Ристу Поповићу, управнику цетињске области, свима официјерима и грађанству оба пола, које, са свештенством на челу, изврши свечан дочек тијела при уласку у варош Цетиње;

Предсједнику општине г. Пилетићу који је дирљивим говором поздравео долазак покојника и уложио труд око припреме за сахрану;

Општини цетињској, на израђеној гробници о свом трошку и превозу;

Г.г. официјерима Црне Горе који положише лијепо вијенац на одар покојнику са натписом: „На пољу славе прерано палом авијатичару Михаилу Петровићу, — црногорски официјери“;

Свима представницима, установа, надлештава и завода, који узеше видног учешћа у спроводу и саучешће ми изјавише;

Г.г. официјерима и дворским ордонасима, који га на рукама однијеше до вјечне куће, са знаком народне жалости;

Грађанству оба пола, које похита да брату Србину ода посљедњу пошту, у одсуству његових најближих милих и драгих;

Капетану г. Милошу Вујисићу, који се са покојником опростио у име официјерског кора, са веома дирљивим говором, пуним братске љубави;

Свима онима, који притекоше ма и најситнијом услугом, на најњи и помоћи, — увјерен, да ће браћа и сестре црногорске и даље обићи гроб, прелити га и китити цвијећем, мјесто његових милих и драгих у даљини.

Браћо и сестре из Црне Горе! Ваше услуге су неизмјерне, ваша пажња је неосијечена! Моја моћ да вам се одужим мала је и незнатна. Остају само једини и најљепши братски осјећаји према вама, које ћу гажити до посљедњег дана и посљедње капи крви.

У земљи славе, у земљи поноса, у земљи пуној вјере и побожности, у вашој средини — леже остаци мога брата — који је пао жртвом за величину Црне Горе. Он је данас за мене жив; ја га као таквог гледам! Ја сам са ваше стране усрећен.

Скопље.

Живан М. Петровић,
пјешад. потпоручник.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ

Друштво Св. Владимира. Друштву св. Владимира, којему је задатак да издржава и образује сирочад погинулих ратника, приложише по перпера:

Г.г. Јеромонах Симеон Поповић, из Дајбаба, 10; протођакон Ф. Радичевић, са Цетиња, 50; Петро Ђураковић, Трстено, Далмација, 5; Ђуро Ст. Ђурчић из

Каменара, 661-34; Цетињски грађани на спомен српског авијатичара, пок. Михајла Петровића, (преко г. гроф. Мила Грбића), 167-20. Свега пер. 893-54.

Управа Друштва изјављује племенитим дародавцима најтоплију благодарност.

У помен пок. Павлу Вучинићу. Приложили су да се Павле Вучинић упише за добротвора просвјетних и хуманих установа у Подгорици, по перпера: г. г. Нешо Бр. Шћеповић 5, Филип Станић 3, Стеван Перовић 3, Омер М. Буразеровић 3, Захарија Гвозденовић 5, Лазар Иванчевић 2, Перо С. Вукотић и друг 3, Милосав Ивановић 0-40, М. Мишовић 1, Филип Бр. Вуковић 5, Петар Пејановић 4, Василије Беговић, 2, Митар Б. Поповић 5, Павле Гвозденовић 5, Кап. С. Шестић 2, Милош Вучинић 10, Нико Цањевић 5, Лазо Ђуровић 2, Хафис Крњић 1, инжењер Ф. Нашицац 2, Тодор Вујшевић 1, Митар Дрецул, 1, Ристо Стругар 3, Пашко Гвозденовић 3, А. Милне 3, Јанко Тошковић 2, Н. Н. 1, Стево Вујановић 4.

Прилози се и у будуће предају г. г. Филипу Протићу, управ. учитељу и Милети Минићу, чиновнику поштанском.

Фонд основне школе у Вилусама. Са захвалношћу биљежимо имена нових добротвора овога фонда г. г. Леонтија Нинковића, управитеља ман. Острога; пона Лазара Шакотића из Фатнице — Билећа; пок. Тодора Андријашевића погинулог на Бардањолту, којега уписао родитељи Сава и Вемија, — и Андрије Булајића из Тополах Неваде, од којих сваки приложи по перпера 50.

Одбор је такође благодаран приложницима, који преко г. Видака Булајића у Чикаго послаше ове прилоге:

по долара 2-25: М. Schoenkecht;

по долара 2: Никола Ослић и John E. Сопог;

по долар 1: Fammc Brin, The Klundok, Gost Kokons, Mrs Noris, Јово Ослић, Спасоје Ђ. Булајић, Видак Ђ. Булајић, Милован С. Булајић, браћа Шакоте, Јаков Мазлун, Тривко Бабић, Никола Бабић, Ђурица Поповић, Матија Новаковић, Тоша Раић, Косовић и Говедарица, Јован Дангубић, Алекса Ждрале, Симо Ераковић, Сава Ераковић, Спасоје Рупић, John Ragers и Митар Шулић;

по 50 центи:

Јеремије Ђук, Видак Илиј, Мара Илиј, Обрад Билица, Ђорђе Кокић, Дамјан Дангубић, Михаило Капетинић, Милан Драговић, R. Holb и Ристо Комненић;

по 25 центи: Милан Ђук, Симо Кијан, Новица Целетовић, Љубица Целетовић, Мирко Говедарица, Ристо Дутина, Петар Ждрале, Владо Ждрале, Јоша Капетинић, Јово Дабић, Гаврило Брковић, Луко Борковић и Илија Леро.

Наш племеник г. Ђоко Банићевић (Тополах Невада) посла фонду прилоге, које дадоше г. г.

по долара 10: А. Булајић;

по долара 5: Ђоко Банићевић и Митар Вујичић;

по долара 2-50: Васиљ Ушћумлић,

по долара 2: браћа Вукашиновића и А. Баковић;

по долар 1-50: Новица Комненић, Драго Канор, Лука Перовић и Обрен Копривица;

по долар 1: Божо Ђатовић, Живко Драшковић, Јевто Петрушић, Ђоко Бошковић, Лазар Томашевић, Томо Милинић, Ристо Кисин, Никола Вицо, Никола Милинић, Ђуро Милашиновић, Ђуро Ковачевић, Милан Лоушевић, Максим Ђоровић, Сава Милашиновић, Јошо Ковачевић, Миливоје Милашиновић, Стеван Перовић, Мило Глоговац, Гајо Пиштинат, Милан Беговић, Крсто Срзентић, Дамјан Копривица, Тривко Марковић и Јагош Дурковић;

по 50 центи: Лука Климовић, Ђуро Климовић, Велимир Ђоровић, Трипо Сушић, и Радован Драшковић.

Г. Крсто Иванишевић, пор.-цар. чиновник с Цетиња, приложи пер ера 2. Исти скупио перпера 4 од г. г. Рајнвалда, Ј. Хорејша, И. В. и Н. Н.

Цијела сума износи перп. 2453-75. Господи скупљачима и приложницима одбор срдечно благодари.

КЊИЖЕВНОСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТА

† Ђорђе Поповић-Даничар. 25 марта о. г. умро је у Биограду Ђорђе Поповић, један од наших најстаријих и врло заслужних писаца. Родио се 20 октобра 1832 у Буковцу, у Фрушкој Гори. Основну и средњу школу слушао је у Буковцу, Варадину, Карловцима, Врбасу, Сегедину и Загребу. 1851 положио је испит зрелости у Бечу. Свршивши и права у Бечу, 1855, дошао је за сарадника „Српског Дневника“ који је тада излазио под уредништвом Др. Данила Медаковића. Он је био један од покретача „Седмице“ важног српског књижевног органа педесетих година. 1860 године, са великим тешкоћама, добије право за издавање часописа, и те године почне да издаје и уре-

ђује „Даницу“, први чисто књижевни лист српски који је био средиште новог романтичног покрета у књижевности. „Даница“ је прикупила све главне српске писце тога времена, за своје доба означавала је велики књижевни напредак и била од јаког утицаја на развој српске књижевности шездесетих година. 1876, Поповић пређе у Србију, и за дуго, као публицист, бранио је српске интересе по разним страним листовима.

Ђорђе Поповић нарочито је значајан као преводилац. Полилот и врло вриједан књижевни радник, он је више но ико преводио у српској књижевности. Осамдесетих година, он је уредио 216 свезака „Народне Библиотеке“ Браће Јовановића у Панчеву; највећи дио превода у тој збирци, његов је. Ђорђе Поповић први је преводилац Гогоља у српској књижевности. Од многих његових превода само да споменемо Бокачов „Декамерон“, Сервантесова „Дон Кихота од Манче“, „Роботнике на Мору“ од Виктора Иго, „Вјернике“ од Манцонија. Поред тога, саставио је речнике: „Турске и друге источњачке ријчи у нашем језику“, „Српско-Њемачки Речник“ и „Њемачко-Српски Речник“. Врло велики број његових радова, растурен је по многим нашим и страним листовима и часописима.

Библиографија педесетогодишњице књижевне дјелатности Ђорђа Поповића изнијела би цијелу једну књижицу.

„С. К. Г.“

ПОЗИВ НА ПРЕТПЛАТУ

Позивају се она г.г. претплатници, којима истиче претплата 1. јула тек. године, да изволе на вријеме обновити претплату, како не би било прекидања у пошљици листа.

Цијена је за „Глас Црногорца“ досадашња и означена је на челу листа.

„Глас Црногорца“ неће се никоме слати ко унапријед не пошље претплату.

Претплата се прима само у годишњим и полугодишњим роковима.

Цетиње, 4. јуна 1914.

Администрација
„ГЛАСА ЦРНОГОРЦА“

Званични огласи

Објава. На основу ријешења г. Министра Финансија и Грађевина, од 4. јуна т. г., бр. 5575., одржаће се дана 10. јула т. г., у канцеларији Административног Одсјека Министарства Финансија и Грађевина јавна лицијација за набавку 1200 (једну хиљаду и двије стотине) кубних метара дрва за огрев извесних државних надлештава на Цетињу.

Ко би желио лиферовати горњу количину дрва, може сваког радног дана у поменутом Одсјеку Министарства видјети поближе услове за то.

Бр. 5575. Из канцеларије Административног Одсјека Министарства Финансија и Грађевина. 1,5

Објава. Сагласно ријешењу г. Министра Унутрашњих Дјела од 20. о. м., бр. 2399, Одјељење Народне Привреде одржаће дана 22. јуна тек. год. у канцеларији Обласне Управе у Пећи оферталну лицијацију за грађење здања Пољопривредне Школе у Пећи.

Кућа ће бити двокатна са сутереном: дужина 22 м., а ширина 18-50 м.; зидана каменом, дрвенарија, како у вратима прозорима и подовима, тако и у крову мора бити доброг квалитета и добро суха; спољашње и унутрашње скале биће од камена.

Подузимац ће бити дужан кућу према уговору и плану тачно извршити, картати изнутра и изван и окречити: прозоре и врата бојадисати и цијело здање потпуно

уредно предати Одјељењу Народне Привреде најдаље до 1. новембра ове год.

Оферте имају бити у затвореној куверти и предају се Обласној Управи 22. јуна најдаље до 9 сати прије подне, посље чега ће свака бити отворена и прегледана, од стране за то одређене комисије.

Лицијант је дужан приложити оферти али у засебној куверти: увјерење дотичног Капетанског Суда затражену кауцију 30% у непокретним добрима од вриједности понуде, или кауцију у готовом новцу, (хартии од вриједности) 15%, исте понуде.

Плаћање прописне таксе за оферту, а тако за одговор и кауцију падају на терет подузимаца (закон о таксама чл. 47).

Одјељење задржаје себи право, да понуде цијени по увиђавности без обзира на јефтиноћу исте и да рад никоме од лицијанта не уступи, ако понуде не буду повољне.

Детаљни услови и план могу се виђети свакога дана у канцеларијско вријеме у Обласној Управи у Пећи.

К Број 2430. Из канцеларије Одјељења Народ. Привреде Министарства Унутр. Дјела, 20. маја 1914. г. Цетиње. 4,4

Објава. На основу ријешења Г. Министра Финансија и Грађевина, број 5244. од 30. маја ове године, Монополски Одсјек Пореско-Царинске Управе за Управу Државних Монопола, одржаће 15. јула 1914. г., по с. к., од 9 до 11. сати прије подне у својој канцеларији јавну лицијацију за набавку жилица (фурмина) за Државни Монопол Краљевине Црне Горе, а за 1914, 1915, 1916 и 1917. годину.

Прије лицијације, лицијантима полажу кауцију од 30.000 (тридесет хиљада) перпера у готову или у хартијама од вриједности.

Услови за ову набавку могу се видјети за вријеме канцеларијских часова у канцеларији потписаног Одсјека.

Лицијантима су дужни поднијети потписаном одсјеку мустре до закључно 30. јуна о. г., које ће се анализирати, и на мустре чији квалитет буде анализом оглашен за добар, моћи ће се лициитирати. Лоши квалитет мустара искључује се од права учествовања на лицијацији. Уз мустру (по четири кутије) лицијант полаже перпера десет на име трошкова за анализу.

Управа Државних Монопола задржава себи право, да не уступи ову набавку, ако јој понуђена цијена не буде повољна.

Број 5245. Из канцеларије Монополског Одсјека Пореско-Царинске Управе, 30. маја 1914. године, Цетиње. 3,6

Avis. Vu la décision de Monsieur le Ministre des Finances et des Travaux Publics, N° 5244 en date du 30 mai a. c., la Section des Monopoles de l'Administration du Fisc et des Douanes représentant l'Administration des Monopoles d'Etat, attribuera le 15 juillet 1914, vieux style, de 9 à 11 heures matin, en ses bureaux, par adjudication publique, la fourniture d'allumettes pour l'Administration des Monopoles d'Etat du Royaume de Monténégro, durant la période de 1914, 1915, 1916, et 1917.

Les soumissionnaires sont tenus à déposer, avant l'adjudication, un cautionnement de 30.000 (trente mille) perpers en espèces ou en titres de valeur.

Pour les conditions concernant l'attribution de ladite fourniture, s'adresser à la Section susmentionnée aux heures du bureau.

Les soumissionnaires doivent soumettre, à la Section soussignée, avant l'échéance du 30. juin a. c., leurs échantillons pour y être analysés. Seuls échantillons prouvés satisfaisants à l'analyse, seront admis à l'adjudication; ceux de mauvaise qualité seront exclus d'autorité. Joindre aux échantillons (quatre boîtes) 10 (dix) perpers à titre des frais d'analyse.

L'Administration des Monopoles d'Etat se réserve cependant le droit de ne pas adjuger ladite fourniture si le prix offert ne lui convient pas.

N° 5245. Section des Monopoles de l'Administration du Fisc et des Douanes, 30 mai 1914 à Cettigné. 3,6

Објава. Сагласно пропису чл. 12. закона о државним стипендијама, сви државни стипендисти дужни су се јавити на сјечај за стипендије најдаље до почетка школске 1914/15 године, како они из унутрашњости државе, тако и они који се школују на страни. Сваки од ових има поднијети уз своју молбу и ова документа: увјерење да је здрав; свједоцбу о успјеху у наукама и владању, и увјерење о плаћању државне порезе и дације (чл. 3., 4. и 8. закона о држав. стипендијама).

Ово се објављује државним стипендистима ради знања и управљања.

Број 2428. Из канцеларије Министарства Просвјете и Цркв. Послова, 7. јуна 1914 г., Цетиње. 1,10

Објава. На дан 23. јуна ове године одржаће се у канцеларијама Никшићске и Граховске поштанско-телеграфске станице од 9—12 сати прије подне и од 3—5 сати послје подне јавна лицитација за пренос поште између речених станица.

Ближа обавјештења могу се добити код поменутих станица раније, а и на сами дан лицитације.

П. Т. број 7942. Из економског Одсјека Поштанско-Телеграфског Одјељења Министарства Унутрашњих Дјела 2,3

Објава. На дан 7. јула ове године одржаће се у канцеларијама Никшићске и Шавничке поштанско-телеграфске станице од 9—12 сати прије и од 3—5 послје подне јавна лицитација за пренос поште између речених станица.

Ближа обавјештења могу се добити код поменутих станица раније, а и на сами дан лицитације.

П. Т. број 7943. Ис економског Одсјека Поштанско-Телеграфског Одјељења Министарства Унутрашњих Дјела. 2,3

Објава. Србијански поданик, Драгомир Вукојевић, обвезник 4 чете, 4 батаљона, VI пешадијског пука „Пријестолонашљедника Краљевића Александра“, који је учествовао у српско-бугарском рату, — отишао је послје рата незнано куда и никако се више није јавио својој матери, Соки Вукојевић из Новог Села, среза јадранског.

Пошто се мисли да се поменути налази негде у Црној Гори, моли се свако ко би о њему шта знао, да то јави Кр. Министарству Иностранних Дјела.

К. бр. 1569. Из канцеларије Кр. Министарства Иностранних Дјела, 2 јуна 1914 г., Цетиње. 2,3

Објава. Поштанско-Телеграфском Одјељењу Министарства Унутрашњих Дјела потребно је, за телеграфско-телефонске линије Цетиње—Подгорица још 180 комада лучевих директа. Дирекци имају бити: прави, 8 метара дуги, 240 милиметара при дну дебели а на врху 145 милиметара; при дну засјечени право, а при врху у виду купе и са њих скинута кора.

Даље за линију Подгорица—Колашин потребно је 1250 комада смрчевих импрегнираних директа, правих а димензије и уређени као и они за линију Цетиње—Подгорица. За линију Колашин—Мојковац 500 комада смрчевих импрегнираних директа и за линију Колашин—Андријевица—Велика 1000 комада смрчевих импрегнираних директа. Дирекци за линију Колашин—Мојковац и Колашин—Андријевица—Велика имају бити: прави, 7 метара дуги, 240 милиметара при дну дебели, а на врху 140 милиметара, при дну засјечени право а при врху у виду купе и са њих скинута кора.

Дирекци се имају од стране лиферанта, а према упутству техничког одсјека овог Одјељења, распоредити на свакој од ових линија, у правцу и количини на појединим мјестима онако и онолико, како се буде од стране истог одсјека одређивало и то, од дана одобрења лицитације и потписаног уговора, па за један и по мјесец дана.

Ове ће директе од лиферанта примати технички одсек овог Одјељења, преко својих стручних органа, те који год не би потпуно одговарао овдје означеним условима, неће се примити.

Усмена лицитација за набавку ових директа извршиће се у економском одсјеку овог Одјељења записнички, на дан 20. јуна ове године. Лиферација ће се уступити понудиоцу најниже цијене, ако буде повољна и одобрена од стране Министра Унутрашњих Дјела.

Они, који би за ове директе лицитирали, имају претходно положити на дан лицитације економском одсјеку овог Одјељења, у готовом новцу или исправној уложној књижици којег новчаног завода у Црној Гори суму од 20.000 перпера или пак чисто увјерење од надлежне власти, да има у толикој вриједности свог неопкретног добра ничим неоптерећеног уз обећање да ће исто интабулирати држави за случај да овај закуп остане на њега.

П. Т. број 7636. Из економског одсјека поштанско-телеграфског Одјељења Министарства Унутрашњих Дјела, 30. маја 1914. год. на Цетињу. 3,3

Објава. У недјељу 22. јуна ов. године Министарство Војно ће давати и трећу јавну лицитацију за продају око седам стотина квинтала масти.

Лицитација ће се одржати означеног дана од 9—11 сати прије подне у канцеларији Управе царинарнице у Бару.

Лицитираће се на сву количину.

Лицитанти имају унапријед поднијети комисији за лицитацију гарантно писмо којег новчаног завода у земљи и то за

сваких стотину квинтала хиљаду перпера, т. ј. за сваки квинтал по десет* перпера, а страни држављани два пута већу.

Исплата од стране купца, као и остали услови остају исти, као што је означено у објави оштампаној у Гласу Црногорца број 1—5 ове године.

Маст ће се уступити понудиоцу највише цијене, па ма колика цијена била, ако Министарство са њом буде задовољно.

Број Р. 4553 О. 2599. Из канцеларије Админ. Одсјека Краљ. Министарства Војног, 23. маја 1914., Цетиње. 5,6

*) Први пут је погрешно оштампано: за сваки квинтал хиљаду перпера, а треба: за сваких стотину квинтала хиљаду перпера, т. ј. за сваки квинтал по десет перпера — што се овим исправља.

Објава. Поштанско-Телеграфско Одјељење држаће оферталну лицитацију на дан 30. јуна ове године за овај телеграфско-телефонски материјал:

- 1) 3 пара електромагнета за релеја;
- 2) 3 пара електромагнета за клопфере;
- 3) 10 комада анкера за релеја телеграфска;
- 4) 30 комада федера за тастере телеграфске;
- 5) 50 комада платинираних подлога за тастере;
- 6) 3 комада мјењача за транслацију телеграфску;
- 7) 10 комада тастера телеграфских;
- 8) 6 комада бусола телеграфских;
- 9) 4 комада релеја телеграфских;
- 10) 5 комада клопфера телеграфских;
- 11) 3 комада комплетних монтажа клопфера;
- 12) 12 комада громобрана за 2 линије;
- 13) 6 комада громобрана за 6 линија;
- 14) 6 комада громобрана за 10 линија;
- 15) 4 комада кашета за громобране херметичних;
- 16) 8 комада крајева за кабел, ливених од гвожђа;
- 17) 130 метара кабла од 10 линија за телеграф;
- 18) 130 метара кабла од 10 линија за телефон;
- 19) 2 комада мјењача за телеграф 6 линија;
- 20) 2 комада мјењача за телеграф од 10 и 20 линија;
- 21) 20 комада капица за громобране;
- 22) 1000 комада разних вида;
- 23) 4 комада готових кашета за транспорт клопфера;
- 24) 50 пари клема за бусоле;
- 25) 6 комада громовода;
- 26) 500 метара бакарне земљоводне жице са клемама;
- 27) 500 метара кабла са 1 линијом 1 милиметар пречника;
- 28) 1000 метара плетене жице гумом изолисане;
- 29) 200 громобраних патрона;
- 30) 500 „Bose“ патрона за громобране;
- 31) 1600 комада порцуланских дугмади;
- 32) 25 ком. платинираних вида горњих;
- 33) 25 кома. платинираних вида доњих;
- 34) 20 комада прекидача за земљу;
- 35) 50 комада порцуланских увидника;
- 36) 50 метара Бергманове цијеви;
- 37) 4 комада уводних таблица;
- 38) 50 килограма гипса;
- 39) 20 литара бензина;
- 40) 20 литара терпентина;
- 41) 6 пари пењалица;
- 42) 7 пари макара;
- 43) 1 килограм тинола;
- 44) 5 килограма калаја;
- 45) 5 пари клијешта комбинираних;
- 46) 5 пари клијешта за сјечење;
- 47) 10 комада завидача;
- 48) 1 комплетан снап „Spiralbohrer“ од 1 до 10 милиметара;
- 49) 1 комплетан снап „Spiralbohrer“ од 1 до 5 милиметара;
- 50) 2 комада „Setzeisen für stahldübel“;
- 51) 2 комада Schlüssel für stahladübel“;
- 52) 1 комад гурђеле од 50 метара;
- 53) 30 комада ручних лимца;
- 54) 20 комада микрофонских капсула;
- 55) 5 комада мјењача за звоно;
- 56) 5 комада телефонских звона;
- 57) 5 индуктора звона;
- 58) 5 калема индукциона;
- 59) 2 килограма жице воском изоливане 0,6 мм. пречник;
- 60) 8 килограма жице воском изоливане 0,8 мм. пречник;
- 61) 10 килограма жице гумом изоливане 0,8 мм. пречник;
- 62) 2 килограма (разних величина) клинаца кривих;
- 63) 1 велики индуктор за Цетињску станицу;
- 64) 3 подложне плоче од тврде гуме за клопфере;
- 65) 60 комада сухих елемената;
- 66) 30 микротелефонских гајтана;
- 67) 30 гајтана са штифтовима за телефон;
- 68) 2 табле од Presspanna а 2 мм.;
- 69) 2 табле од „ „ а 1 мм.;
- 70) 1 табла од Hartgummi 1 мм.;
- 71) 5 боцица телеграфског уља;
- 72) 1 снап Gewindebohrer S & H. 25—30;
- 73) 50 листића храпаве карте;

74) 1 инструмент за мјерење громобраних цијеви;

75) 2 телефонска мјењача са 5 и 10 клапица;

76) 4 комада микротелефонских наушника;

77) 4 комада кукаста прекидача;

78) 292 километра пунилизираних телефонских линије дупле комплетне.

За ова овај материјал мора се поднијети понуда оферат у запечаћеној куверти с ознаком: „Поштанско-Телеграфском Одјељењу, оферат за материјал II.“ до дана лицитације.

Услов за лицитацију овог материјала може свако добити писмено преко поште или се лично с њима упознати у економском одсјеку овог Одјељења.

Цио овај материјал има се предати Поштанско-Телеграфском Одјељењу до 1 септембра ов. год. по старом календару.

П. Т. број 7824. Из Економског Одсјека Поштанско-Телеграфског Одјељења Министарства Унутрашњих Дјела. 2,3

Avis. Le Département des Postes et des Télégraphes procédera, le 30 juin a. c. (vieux style), par l'adjudication publique, à l'attribution de la fourniture du matériel suivant:

- 1) 3 paires d'électroaimants pour relais;
- 2) 3 „ „ „ klopfer;
- 3) 10 planchettes pour les relais télégraphiques;
- 4) 30 planchettes pour les appareils télégraphiques;
- 5) 50 planches en platine pour les appareils télégraphiques;
- 6) 3 commutateurs pour la translation télégraphique;
- 7) 10 appareils télégraphiques;
- 8) 6 boussoles télégraphiques;
- 9) 4 relais télégraphiques;
- 10) 5 klopfers télégraphiques;
- 11) 3 klopfermontages complets;
- 12) 12 parafoudres pour 2 lignes;
- 13) 6 „ „ 6 „
- 14) 6 „ „ 10 „
- 15) 4 cassettes pour les parafoudres hermétiques;
- 15) 8 bouts de câbles métalliques;
- 17) 130 mètres de câble pour ligne télégraphique;
- 18) 130 mètres de câble pour ligne téléphonique;
- 19) 2 commutateurs télégraphiques de 6 lignes;
- 20) 2 commutateurs télégraphiques de 10 et 20 lignes;
- 21) 20 chapeaux de parafoudres;
- 22) 1000 vis différentes;
- 23) 4 cassettes préparées pour le transport des klopfers;
- 24) 50 paires des planchettes à boussole;
- 25) 6 parafoudres;
- 26) 500 m. du fil de cuivre pour les parafoudres avec les planchettes;
- 27) 500 mètres de câble avec 1 ligne d'un millimètre de diamètre;
- 28) 1000 mètres du fil tressé et isolé avec le caoutchouc;
- 29) 200 cartouches pour parafoudres;
- 30) 500 „Bose“ cartouches pour parafoudres;
- 31) 1600 boutons en porcelaine;
- 32) 25 vis supérieurs en platine;
- 33) 25 vis inférieurs en platine pour appareils télégraphiques;
- 34) 20 commutateurs à manette;
- 35) 50 pipes d'entrée en porcelaine;
- 36) 50 mètres du tube de Bergmanu;
- 37) 4 tableaux d'entrée;
- 38) 50 kilogrammes de gypse;
- 39) 20 litres de bensing;
- 40) 20 litres de térébenthine;
- 41) 6 paires d'échelletes en fer;
- 42) 7 paires de poulies;
- 43) 1 kilogramme de tinnol;
- 44) 5 kilogrammes d'étain;
- 45) 5 paires de tenailles;
- 46) 5 paires de tenailles à couper;
- 47) 10 pièces de fer à dévisser;
- 48) Un étui des trépan en spirale de 1 à 10 m/m;
- 49) 1 étui complet des trépan en spirale de 1 à 5 m/m;
- 50) 2 „Setzeisen für stahldübel“;
- 51) 2 clés pour „stahldübel“;
- 52) 1 pièce de ruban de 50 mètres;
- 53) 30 limes différentes;
- 54) 20 capsules microphoniques;
- 55) 5 commutateurs à sonnette;
- 56) 5 sonnettes téléphoniques;
- 57) 5 sonnettes d'induction;
- 58) 5 bobines d'induction;
- 59) 2 kilogrammes du fil isolé par la cire de 0,6 m/m de diamètre;
- 60) 8 kilogrammes du fil isolé par al cire de 0,6 m/m de diamètre;
- 61) 10 kilogrammes du fil isolé par le caoutchouc de 8 m/m de diamètre;
- 62) 2 kilogrammes de clous de grandeur différente;
- 63) Un grand inducteur pour le bureau de Cettigné;
- 64) 3 planchettes en caoutchouc consistant pour les klopfers;
- 65) 60 éléments secs;
- 66) 30 rubans microphoniques;
- 67) 30 rubans avec fiche de raccordement;
- 68) 2 tableaux ee „Presspann“ 2 mm.
- 69) 2 tableaux de „Presspann“ 1 mm.;

70) 1 tableau de „Hartgummie“ 1 mm.;

71) 5 fioles d'huile télégraphique;

72) Un étui des trépan en spirales S. H. 25—34;

73) 50 feuilles de papier d'éméri;

74) 1 instrument pour le mesurage des tubes pour le parafoudre;

75) 2 commutateurs téléphoniques pour n-o 5 et 10;

76) 4 recepteurs microtéléphoniques;

77) 4 commutateurs recourbés;

78) 292 kilomètres de ligne téléphonique poupinée duplex;

Pour la fourniture du matériel susmentionné, les demandes doivent être adressées, sous enveloppe scellée, au „Département des Postes et des Télégraphes offre pour le matériel II.“

Des informations plus détaillées, pour la fourniture de ce matériel, seront données, sur la demande, par la Section économique du ledit Département.

La livraison entière de ce matériel doit être effectuée au Département des Postes et des Télégraphes jusqu'au 1 septembre a. c. (vieux style.)

N° 7824. Section économique, Département des Postes et des Télégraphes. 2,3

Објава. Поштанско-Телеграфско Одјељење Министарства Унутрашњих Дјела држаће оферталну лицитацију на дан 30. јуна ове године за овај телеграфско-телефонски материјал:

- 1) 730 километара гвоздене поцинковане жице од 4 милиметара дебљине (жица мора одговарати условима постављеним од удружења њемачких електротехничара);
- 2) 7200 комада гвожђа (носача) са по четири монтирана изолатора, на свакоме појединоме гвожђу;
- 3) 7500 комада изолатора (који одговарају мустри њемачких пошта, изолатори морају бити монтирани на кривим гвожђима);
- 4) 300 килограма меке бакарне жице од 1,5 милиметара дебљине за „свезове“;
- 5) 300 килограма меке поцинковане гвоздене жице од 2 милиметара дебљине, за „свезове“;
- 6) 800 комада готових стега (анкера) за стубове;
- 7) 100 комада гвожђа за стеге под 6;
- 8) 1200 комада громобраних шиљака за стубове;
- 9) 70 комада конзола са клемама;
- 10) 200 комада кука за „анкере“;
- 11) 20 килограма калаја;
- 12) 5 килограма „Тинола“; и
- 13) 2500 комада цјевчица.

За овај материјал мора се поднијети понуда (оферат) у запечаћеној куверти с ознаком „Поштанско-Телеграфском Одјељењу оферат за материјал I“ до дана лицитације.

Мустре и услови за лиферацију овог материјала може свако добити писмено преко поште, или се лично с њима упознати у економском одсјеку овог Одјељења.

Цио овај материјал има се предати Поштанско-Телеграфском Одјељењу до први септембра о. г. по старом календару.

П. Т. број 7827. Из Економског Одсјека Поштанско-Телеграфског Одјељења Министарства Унутрашњих Дјела. 2,3

Avis. Le Département des Postes et des Télégraphes procédera, le 30. juin a. c. (vieux style), par l'adjudication publique, à l'attribution de la fourniture du matériel suivant:

- 1) 730 kilomètres du fil de fer zingué de 4 m/m d'épaisseur (le fil doit répondre aux conditions établies par l'association des ingénieurs électrotechniques allemands);
 - 2) 7200 ferrures à quatre crochets dont chacun soit muni d'un isolateur;
 - 3) 7500 isolateurs chacun muni d'un fer recourbé.
- (Ces isolateurs doivent être conformes à l'échantillon des postes allemandes R. P. I.);
- 4) 300 kilogrammes du fil de cuivre malléable (électrolyte kypfere) servant à lier, de 2 m/m d'épaisseur;
 - 5) 300 kilogrammes de fer malléable zingué, servant à lier de 2 m/m d'épaisseur;
 - 6) 800 cordes métalliques destinées à fixer les poteaux;
 - 7) 100 pièces de fer pour les susdites cordes;
 - 8) 1200 tiges de paratonnerre pour les poteaux;
 - 9) 70 petites étagères avec les étais relatifs;
 - 10) 200 crochets pour les cordes métalliques;
 - 11) 20 kilogrammes d'étain;
 - 12) 5 kilogrammes de „tynole“ et;
 - 13) 2500 petits tubes.

Pour la fourniture du matériel susmentionné, les demandes doivent être adressées, sous enveloppe scellée, au „Département des postes et des Télégraphes offre pour le matériel I“.

Des informations plus détaillées, pour la fourniture de ce matériel, seront données, sur la demande, par la Section économique du ledit Département.

La livraison entière de ce matériel doit être effectuée au Département des Postes et des Télégraphes jusqu'au 1. septembre a. c. (vieux style.)

N° 7827. Section économique Département des Postes et des Télégraphes. 2,3

Објава. На основу ријешења г. Министра Финансија и Грађевина, од 4. јуна т. г., број 5575., одржаће се дана 12. јула т. г. у канцеларији Административног Одсека Министарства Финансија и Грађевина, јавна лицитација за набавку 3.300 квинтала ђумура — кокса — за огрјев извјесних државних надлештава на Цетињу.

Предаја ђумура има се извршити франко Цетиње и то: пред магазином Владиног Дома квинтала 1.500; пред магазином болнице „Данило I.“ квинтала 1.500; пред магазином Истражног Затвора квинтала 300, — гдје се има извршити мјерење.

Трошкове послје мјерења сноси Министарство. Вреће су својина подизмача и њихова тежина одбија се од количине кокса, нађене мјерењем.

Кокс има по квалитету одговарати садашњем, који се налази у магазину Владиног Дома и мора бити чист и сув.

Предаја кокса има отпочети најдаље до 20. јула, а коначно извршење 15. септембра о. г.

Подизмач је дужан на дан лицитације положити кауцију од перпера 2.500 (двје хиљаде и пет стотина) у готову новцу, или папирима од вриједности, или кауцију од перпера 6.500 у непокретности.

Ко жели лиферовати горњу количину кокса може сваког радног дана у поменутом Одсеку Министарства видјети мушту кокса и добити ближе услове.

Бр. 5575. Из кинцеларије Административног Одсека Министарства Финансија и Грађевина, 4. јуна 1914 г., Цетиње. 1,5

Службени огласи

Оглас. У извршењу пресуде Краљ. Обласног Суда у Ст. Бару, од 1. маја о. г., број 808. IV—1914—77., износи се на јавну продају непокретност Омера и Идриза браћа Беца из Скадра — налазећа се у зв. мј. „Валдиноси“; процијењена перпера 3200.—

Предаја ће се извршити у канцеларији потписатог суда. За продају одређују се три рока и то: 2. јула, 2. августа и 2. децембра све ове 1914 год. у 4 сата по подне.

На првом року непокретност се неће продати испод процијењене вриједности, на другом хоће и ниже, али не испод $\frac{2}{3}$ од проције, а на трећем року непокретност ће се уступити понудиоцу највише цијене. Лициданти су дужни положити јемство 10% од проције.

Позивају се сви они, који имају на непокретност какво реално право и они, који имају право прече купње, да се пријаве овом суду пријед означеног рока.

Опис непокретности:
1) 4 рала оранице; граници: од истока пут, од сјевера Петко Бурић, од југа пут, од запада Радуде Велишин и на исто једна појата;
2) 2 рала; граници: од истока цада, од запада Томо Перишин, од сјевера Радуде Велишин, од југа Томо Перишин;
3) 2 рала; граници: од истока цада, од запада оградом, од сјевера Периша Митров, од југа Никола Микоњин.
4) 7 коса ливаде; граници: од истока и југа Мирое Бурић, од запада Никола Микоњин и Перо Илијин.

Број 934. 1912—48. Кочани, 19. маја 1914.
— Краљ. Капетански Суд —
бр. 350, 1,1
кап. Б. Кривокапић

Оглас. У извршењу пресуде Краљ. Обласног Суда у Ст. Бару, од 1. маја о. г., број 808. IV—1914—77., износи се на јавну продају непокретност Омера и Идриза браћа Беца из Скадра — налазећа се у зв. мј. „Валдиноси“; процијењена перпера 3200.—

Предаја ће се извршити у канцеларији потписатог суда. За продају одређују се три рока и то: 2. јула, 2. августа и 2. децембра све ове 1914 год. у 4 сата по подне.

На првом року непокретност се неће продати испод процијењене вриједности, на другом хоће и ниже, али не испод $\frac{2}{3}$ од проције, а на трећем року непокретност ће се уступити понудиоцу највише цијене.

Сваки лицидент дужан је положити 10% од процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који на непокретност имају какво реално право, као и сви они, који имају право прече купње, да се прјаве суду прије почетка прве продаје.

Опис непокретности:
Састоји се из: 142 коријена маслина, разног воћа и око 20 рала забјела (забрана); а граници: од истока маслинама Петра Вуксановића, Драута Катане и Оса Билала; од запада морем; од сјевера општ. комуницом (мовријаном); а од југа маслинама Омера Брашње и морем. —

Број 331. IV—1914—12. Улцињ, 2. јуна 1914.

Општински Суд вар. Улциња за предсјед. — судија, кап. Велиша Лакчевић.

бр. 351, 1,1

Оглас. Износи се на јавну продају доље описана непокретност Милоша Лепетића из Подгорице; процијењена перпера 12.000.

Предаја ће се извршити у канцеларији потписатог суда.

За продају одређују се три рока: 30. јуна, 30. јула и 1. децембра т. год. од 3—6 сати послје подне.

На првом року непокретност се неће продати испод процијењене вриједности, на другом хоће и ниже, али не испод $\frac{2}{3}$ од проције, а на трећем року непокретност ће се уступити понудиоцу највише цијене.

Сваки лицидент дужан је положити 10% од процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који имају на непокретност какво реално право, као и сви они, који имају право прече купње, да се пријаве потписатом суду прије прве продаје.

Опис непокретности:
Једна двокатна кућа у Мирковој вароши, у Биоградској улици, која граничи: од истока Крница Павлићевић, од сјевера и запада власник Лепетић, а од југа улица.

Број 864. VI—1911—354.

Подгорица, 29. маја 1914.

— Општински Суд —

бр. 346, 1,1 за предсјед. судија, Крсто Ненезић

Оглас. На основу извршних пресуда овога суда од 28. фебруара ове године, број 190. и од 16. априла исте године, број 349., — износи се на јавну продају три дијела горе у Товићу у једном комаду Ђура Рамова Драшковића из Рубежа, за наплату дуга Петра Мирковића из Лукова, сада у Краљ. Србији.

Предаја ће извршити потписати суд у својој канцеларији у три рока и то: 10. јуна, 10. јула и 10. октобра за вријеме канцеларијских часова ове 1914 године.

На првом року непокретност се неће уступити испод проције, на другом хоће ниже, али не испод $\frac{2}{3}$ исте, а на трећем року уступити се понудиоцу највише цијене. — Лициданти су дужни положити јемство 10% од проције. — Позивају се они, који на непокретност полажу реалних и пречих права, као и дужников повјеритељ, да се суду пријаве прије прве продаје. —

Број 449—58—1914 г.

У Никшићу, 28. маја 1914 г.

бр. 345, 1,1

— Краљ. Капетански Суд —
кап. Р. Мијушковић

Оглас. Износи се на јавну продају доље описана непокретност Божица Кујова Изгаревића из Купинова, која је процијењена перпера 926,42. —

Предаја ће се извршити у канцеларији потписатог суда. За продају се одређују три рока: 4. јуна, 4. јула и 4. новембра 1914. од 8 до 12 прије и од 2 до 3 сата послје подне.

На првом року непокретност се неће продати испод процијењене вриједности, на другоме хоће и ниже, али не испод $\frac{2}{3}$ проције, а на трећем року уступити се понудиоцу највише цијене.

Сваки је лицидент дужан положити јемство 10% од процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који на непокретности имају какво реално право, као и они, који имају право прече купње, да се пријаве суду прије почетка прве продаје.

Опис непокретности:
За „Липовицу“ осам листосјека горе са удудом, у кршевитом положају у простору око 45 рала, и рало 1 $\frac{1}{2}$ и 83 квадрат. м. оранице у више комадића; граници: од сјеверо-истока Новица Мијајлов, Тодор Јованов. Бошко Мијајлов, Петко Ђубов, Јоле Срданов и Бошко Богдановић, сјевера Благота Микашев и Тодор Јованов удугима, запада комуном сеоцким и удудом дужниковим, од југа удудом Ђорђија Томова.

У горњем простору остаје својине дужникове 549 квадрат. м. оранице.

Број 596. 483—1912. Бороњина, 4. маја 1914.

— Капетански Суд —
кап. Марко П. Радошевић

бр. 348, 1,1

Оглас. На основу извршне клаузуле Краљ. Обласног Суда из Подгорице, од 30. маја ове године, бр. 2036. IV—1914—527. — Износи се на јавну продају доље описана непокретност Милије М. Бобичића из Грба, за измир дуга Нике Б. Рађеновића из Паштровића; процијењена перпера 454.

Предаја ће се извршити у канцеларији потписатог суда.

За продају одређују се три рока: 2. јула, 2. августа и 2. децембра т. г. од 8 сати прије до 4 сата послје подне.

На првом року непокретност се неће уступити испод процијењене вриједности, на другом хоће, али не испод $\frac{2}{3}$ вриједности, а на трећем року уступити се понудиоцу највише цијене.

Лициданти су дужни положити јемство 10% од процијењене вриједности.

Позивају се сви, који на непокретност имају какво реално право, као и они, који имају право прече купње, да се потписатом суду пријаве прије почетка прве продаје.

Опис непокретности:
Оранице рало 1 $\frac{1}{2}$ и 54 квадрат. м. у зв. мјесту „Зуру“; граници: од истока Мируна Бобичић, запада Јока Бобичић, сјевера Петко Лукић, југа својина дужникове, са свима правима послужја, која је до данас имала.

Број 533. 206. 1914. У Спужу 1. јуна 1914 г.

— Краљ. Капетански Суд —
кап. П. Савовић

бр. 354, 1,1

Оглас. На основу извршне клаузуле Краљ. Обласног Суда из Подгорице, од 30. маја о. г., број 2036. IV—1914—527.

Износи се на јавну продају доље описана непокретност Јоке Р. Бобичић из Грба, за измир дуга Нике Б. Рађеновића из Паштровића; процијењена перпера 454.

Предаја ће се извршити у канцеларији подписатог суда.

За продају одређују се три рока: 2. јула, 2. августа и 2. децембра т. г. од 8 сати прије до 3 сата послје подне.

На првом року непокретност се неће уступити испод процијењене вриједности, на другом хоће, али не испод $\frac{2}{3}$ вриједности, а на трећем року уступити се понудиоцу највише цијене.

Лициданти су дужни положити јемство 10% од процијењене вриједности.

Позивају се сви, који на непокретност имају какво реално право, као и они, који имају право прече купње, да се потписатом суду пријаве прије почетка прве продаје.

Опис непокретности:
Оранице од рала $\frac{3}{4}$ и $\frac{1}{10}$, у зв. мј. „Зури“; граници: од истока Милија Бобичић, запада и сјевера Петко Лукић, југа дужитеља Бобичић, са свима правима послужја, која је до данас имала.

Број 533. 206. 1914. У Спужу, 1. јуна 1914 г.

— Краљ. Капетански Суд —
кап. П. Савовић

бр. 354, 1,1

Приватни огласи

Народна Банка Кра. Црне Горе НА ЦЕТИЊУ

Наша овогодишња Главна Скупштина закључила је, да се све раније уписане акције имају потпуно уплатити најдаље до 15. септембра ове 1914 године; у противном случају да ће све до тада уплаћене своте поћи у корист резервног фонда нашег Завода.

Услед тога позивају се сви власници уплатних књижица, који су у заостатку са плаћањем неђелјних удјела, да их до 15. септембра уплате, иначе посље тога рока уплаћена свота потпуно пропада у корист резервног фонда.

бр. 357, 1,3

Народна Банка Кра. Црне Горе.

Црногорско извозно и увозно Друштво

П. А. ГВОЗДЕНОВИЋ

Г. С. О. Ј.

У ТРСТ

Препоручује се Црногорским трговцима

како за извоз црногорске робе, коју прима аманетно у комисију са повољним условима — тако и за увозну робу коју такође аманетно купује по најјефтинијим цијенама — на све главне јевропске трговачке пјаче уз малу провизију.

Има веза и са осталим Берзама у све главне вароши, — те има изгледа да ће црногорску извозну робу по повољнијим цијенама продавати — него до сад што су други комисионери чињели.

Отвара текуће рачуне уз 6% камате.

АДРЕСА:

Società Montenegrina d' importazione e d' esportazione
P. A. Gvosdenovic

TRIESTE

бр. 326, 3,4

Прва Никшићска Штедионица У НИКШИЋУ

сада

Никшићска Кредитна Банка

последњи пут позива све своје мјеничне дужнике на уређење својих заосталих обавеза, пошто је мораторијум на измаку.

Да би својим дужницима банка олакшала посао око уређивања, продужиће свакоме без разлике дужнику мјенице само уз плаћање припадајућег интереса без уобичајене отплате 10% од главнице.

Који дужник и поред ове опомене не уреди своју мјеницу, банка неће о њему водити никаквих обзира, већ ће наплату мјенице предати суду.

бр. 349, 2,3

Никшићска Кредитна Банка

Хотел „Београд“ зетска ул. бр. 3, бивши стан Д-р Церазића, снабђевен је добром кухињом и чистим собама.

Обраћам пажњу п. н. посјетиоцима из унутрашњости и иностранства и моли за што већу посјету. Услуга брза и тачна.

бр. 344, 2,2

АНЂЕ УД. М. ЈОВАНОВИЋ, Цетиње.

Кућа под најам. Моју кућу налазећу се у близини вароши Цетиња под село Иванишевиће, са шест соба, подрумом, припадајућом баштом, издајем под најам од 1. септембра о. г.

МИЛО Р. ИВАНИШЕВИЋ,
дворски обућар, Цетиње.

бр. 336, 3,3

ПОМЕН

У недјељу 15. јуна ове године, у 10 $\frac{1}{2}$ сати прије подне, у цркви на гробљу, даваћемо четрдесто-дневни помен моме никад незаборављеном сину

† ЈОВАНУ

о чему извјештавам пријатеље и познанике.

Цетиње. У име ожалошћене породице: бр. 352, 1,1 ком. Илија Хајдуковић.

ПОМЕН

У недјељу 22. јуна ове године, даваћу у храму св. Саве у Ераковића четрдесто-дневни помен мом непрежаљеном мужу

† кап. ЂУРУ М. ПОПОВИЋУ

бившем команданту Његушко-Њекићког баталјона о чему извјештавам својту, кумове и пријатеље. Његуши, 5. јуна 1914.

бр. 356, 1,2

Ожалошћена: супруга Ике.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ

Приликом смрти нашег милог и никад непрежаљеног

† Велише Јованова Петровића

— официра —

који се 16. маја о. г., у 59 години свога живота ненадано пресели у вјечност. Брацка и неизмјерна хвала Липерима и Братоножићима и браћи Кучима, који у онако великом броју дођоше, покојника оплакаше и до гроба испратише.

Хвала проту Павлу Петровићу, свјештенику Митру Павићевићу, Нову Грујићу и Зарији Чејовићу на извршеном опјелу.

Нарочита хвала г. г. Павлу Маудићу, велелепном једнику и учитељу Николи Ивановићу, који се на гробу са покојником дирљивим говором опростише.

Хвала свима нашим познаницима, кумовима и пријатељима, као и покојниковим друговима из свију крајева Црне Горе, који немогавши нас походити у овом жалосном случају, изјавише нам саучешће телеграфски или писмено.

Понова нека је свима и свакоме незаборављена хвала. —

Биоце, 1. јуна 1914 г.

Ожалошћени: син пјешад. кап. **Богиф**; браћа: **Боро**, официр **Никола**; супруга **Ружица**; снаха **Маша** и остала родбина. — бр. 347, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ

Потресени до дна душе и за навијек ожалошћени смрћу нашега нигда незаборављеног и непрежаљеног сина, брата, оца и мужа —

† Марка Гаљова Љекочевића

— пјешадијског капетана —

који у 34 тој години свога најљепшега живота, пресели се у вјечност 8. маја ове год.

Понаособ нека је неизмјерна благодарност министру војном, генералу, ађутанту, дивизијару господину Јанку Вукотићу — на брзојавном саучешћу.

Низмјерна хвала на телеграфским саучешћима г. г. бригадирима: Милутину Вучинићу, Сокољу Бацову; командирима: Зарији Вуксановићу, Спасоју Милићу, Андрији Раичевићу са официрима тушке посаде; — капетанима: Јовану Вуксановићу, Ђуру Вукотићу, Миљану Ивановићу, Деди Љуцковићу, Сокољу Уркићу; поручику Ђељошу Уркићу. —

Особита хвала на телеграфским саучешћима телеграфистима: Грујици Бошковићу, Раду Радевићу, Нику Ратковићу, Ковачевићу и учитељу Радовановићу.

Хвала мјесном свјештенику г. Леонарду на извршеном црквеном обреду.

Дубока и неизмјерна хвала браћи Затрпчанима, Ораховцима, Фундињанима, Грудима и Коћима, који онако у великом броју дођоше, спровод увеличаше и до вјечне куће покојника испратише.

На свагда захвални остајемо, племенском капетану г. Ники Ђељошевићу, који на глас смрти покојника похита, до вјечне куће испрати и на гробу са дирљивим говором опрости се са покојником и тиме нашу тугу у неколико ублажи.

Још једном нека је хвала свима и свакоме, који нам ма којијем путем изјавише своја саучешћа у овом тешком и ненакнадном губитку.

Затријебач, 1. јуни 1914.

Ожалошћени: отац командир **Гаљо**; браћа: **Петар** и **Никола**; синови: **Ђеђ** и **Љуца**; супруга **Драна** са осталом родбином — **Љекочевића**, бр. 353 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ

26. маја т. г. одржао сам четрдесто-дневни парастос, мом непрежаљеном сину

† СПАСУ ПОПОВИЋУ

студенту Имп. Москов. Дух. Академије поводом чега сматрам за нарочиту дужност изјавити овим путем особиту благодарност мојим парохјанима — општинарима Грбовачким, који, мојим пријатељима и званицима приредише богату закуску, желећи их и ручком почастити да сам ја дозволило.

Благодарим мојим знаницима и пријатељима из Зете и Љешко-поља, који више од стотине њих присуствова овом тужном помену.

Особита хвала мојим друговима свештеницима из Подгорице и Зете, који са протом Петровићем дођоше и свечано одслужише заупокојну службу и парастос мом предрогом сину.

Вукови, 30. маја 1914. год. бр. 342, 1,1

У име породице и братства ожалошћени и на свагда благодарни, поп **Ристо Поповић**.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ

Приликом смрти нашег никад незаборављеног оца, односно ђеда

† ПЕРА М. ЈОВИЋЕВИЋА

члана Великог Суда у пенсији

који се 19. маја о. г., у 68. год. живота пресели у вјечност. Указато нам је велико саучешће за које се сматрамо дужнима и овим путем захвалити.

Најоданије благодаримо Њиховим Величанствима Краљу и Краљици и Њ. Кра. Височанству Књазу Петру на лично саучешћу.

Топло захваљујемо Њ. Високопреосвештенству г. Митрополиту Митрофану на лично изјављеном саучешћу.